ЗАКЛЮЧЕНИЕ
диссертационного совета 6D. КОА - 018 при

Таджикском национальном университете по диссертации на соискание
учёной степени кандидата наук

Аттестационное дело №
Решение диссертационного совета
от 23 сентября 2025 года №95

Диссертация Асомуддинова Бахрома Баширхоновичана тему:
«Инновационной деятельность как объект правового регулирования в
Республике Таджикистан», представленная на соискание учёной степени
кандидата юридических наук по специальности 12.00.03- Гражданское
право; предпринимательское право; семейное право; международное частное
право (юридические науки) была принята к защите диссертационным
советом 6D. КОА - 018 при Таджикском национальном университете 23
сентября 2025г., протокол № 95 (734025, г. Душанбе, проспект Рудаки 17,
Приказ Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики
Таджикистан от 07 января 2022г., №16).

Соискатель Асомуддинов Бахром Баширхонович родился 10 апреля
1972г., В 2007г., окончил заочное отделение юридического факультета
Российско-Таджикского (Славянского) университета (РТСУ) по
специальности - юриспруденция. В настоящее время является старшим
преподавателем кафедры истории и филологии в Таджикском
педагогическом колледже им. X. Махсумовой при Таджикском
государственном педагогическом университете им. С. Айни.

Тема диссертации «Инновационная деятельность как объект правового
регулирования в Республике Таджикистан» была утверждена 27 сентября
2019 года (протокол №1) на заседании Учёного совета юридического
факультета, Таджикского национального университета.

Диссертация выполнена и рекомендована к защите кафедрой
предпринимательского и коммерческого права юридического факультета
ТПУ 19 мая 2025 г. (протокол №10.).

Научный руководитель: Шонасридинов Назридин - кандидат
юридических наук, доцент кафедры предпринимательского и коммерческого
права юридического факультета, Таджикского национального университета.
Научная специальность 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское
право; семейное право; международное частное право.

Официальные оппоненты:
- Исмаилов Шавкат Махмудович - доктор юридических наук,

профессор кафедры экономического, финансового и антикоррупционного
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права факультета менеджмента и экономического права Таджикского
государственного финансово - экономического университета.

- Сидиков Дилшод Ахрорович - кандидат юридических наук, доцент
кафедры гражданского права юридического факультета Российско -
Таджикского (славянского) университета.

Ведущее учреждение -г Академия государственного управления при
Президенте Республики Таджикистан. Академия государственного
управления при Президенте Республики Таджикистан, в своем
положительном отзыве, подготовленного Мирзоевым П. И., кандидатом
юридических наук, доцентом кафедры гражданского и экономического права
(специальность 12.00.0), Академии государственного управления при
Президенте Республики Таджикистан, утверждённым ректором указанного
вуза, кандидатом педагогических наук, доцентом Сафарзода Давронам
Джурахонам, где указал, что диссертация соответствует Порядку
присуждения учёных степеней, утвержденного Постановлением
Правительства РТ от 30 июня 2021г., № 267.

Диссертация подготовлена соискателем самостоятельно, имеет единое
внутреннее содержание и логически построена. Уровень научной новизны,
актуальности, научных и практических предложений и рекомендаций,
выносимых на защиту, а также научные статьи и выступлениями на
различных научно-практических конференциях и семинарах международного
и республиканского уровня, подтверждают личный вклад соискателя.

Основные научные выводы и предложения соискателя отражены в И
опубликованных работ по теме диссертации, 5 в рецензируемых Высшей
аттестационной комиссией при Президенте Республики Таджикистан журналах и
6 в иных сборниках и журналах.

Публикации по теме диссертации
I. Научные статьи, опубликованные в журналах, рецензируемых

ВАК при Президенте Республики Таджикистан:
[1-А]. Асомуддинов, Б.Б. Классификация инноваций [Текст] / Б.Б.

Асомуддинов // Академический юридический журнал. - Душанбе, 2021-
№1.-С. 198-204; ISSN 2305-0535.

[2-А]. Асомуддинов Б.Б. Понятие и сущность инновации [Текст] / Б.Б.
Асомуддинов // Академический юридический журнал. - Душанбе, 2021-
№4. - С. 194-196; ISSN 2305-0535.

[3-А], Асомуддинов Б.Б. Субъекты инновационной деятельности [Текст]
/ Б.Б. Асомуддинов // Академический юридический журнал. - Душанбе. -
2023-№1. - С. 222-226; ISSN 2305-0535.

[4-А]. Асомуддинов Б.Б. Соотношение договора коммерческой
концессии с договором фрайчазинга, лицензионным договором и
договором о возмездном оказании услуг: некоторые вопросы договорного
регулирования [Текст] / Б.Б. Асомуддинов // Правовая жизнь. Научно -
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информационный журнал. - Душанбе, 2024. - № 2(46). - С. 137-143; ISSN
2307- 5198.

[5-А]. Асомуддинов Б.Б. Соотношение инновационной и
предпринимательской деятельности [Текст] / Б.Б. Асомуддинов //
Государствоведение и права человека. Научный журнал. - Душанбе, 2024.
-№1 (33). - С. 193-201; ISSN 2414 9217.

П. Статьи, опубликованные в иных журналах и сборниках:
[6-А]. Асомуддинов Б.Б. Понятие и признаки инновации [Текст] /Б.Б.

Асомуддинов //Материалы республиканской научно-практической
конференции на тему «Развитие законодательства Таджикистана по
отдельным направлениям предпринимательства» (Душанбе, 7 октября 2021
года). Душанбе, 2021. - С. 518-525.

[7-А]. Асомуддинов Б.Б. Понятие и правовая природа инновационной
деятельности [Текст] /Б.Б. Асомуддинов // Материалы республиканской
научно - практической конференции на тему «Развитие законодательства
Таджикистана по отдельным направлениям предпринимательства»
(Душанбе, 7 октября 2021). - Душанбе. - С. 508-518.

[8-А]. Асомуддинов Б.Б. Понятие и сущность инновации [Текст] /Б.Б.
Асомуддинов // Мизи муддавар бахшида ба чашни 30-солагии
Истиклолияти давлатии Чумхурии Точикистон. «Рушди конунгузории
хусусии Чумхурии Точикистон дар давраи сохибистиклолй». (Душанбе,
2021 сол). - Душанбе, 2021.-С. 180-185.

[9-А]. Асомуддинов Б.Б. Лицензионный договор [Текст] / Б.Б.
Асомуддинов //Материалы научно-практической конференции на тему
«Методологии регулирования новых общественных отношений: теория и
практика» (Душанбе. 2022года). - Душанбе, 2022. - С. 104-109.

[10-А]. Асомуддинов Б.Б. Договор коммерческой концессии [Текст] /
Б.Б. Асомуддинов // Материалы Республиканской научно-теоретической
конференции преподавателей кафедры предпринимательского и
коммерческого права, посвященной «75-летию Таджикского
национального университета. (Душанбе, 10 апреля 2023 года). - Душанбе.
2023.-С. 265-273.

[11-А]. Асомуддинов Б.Б. Технологические парки как субъекты
инновационной деятельности. [Текст] / Б.Б. Асомуддинов //Сборник статей
Республиканской научно-практической конференции на тему «актуальные
проблемы правового регулирования коммерциализации результатов
научной, научно-технической деятельности и технологических парков:
состояние, проблемы и перспективы» ( в честь 15-летия Национального
центра законодательства при Президенте Республики Таджикистан и
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объявления 2024 года «Годом правового просвещения» - Душанбе, 2024. -
С. 179-182.

На автореферат диссертации в Диссертационный совет поступили
отзывы от следующих лиц:

Бободжонзода И.Х. - доктор юридических наук, профессор,
заведующий отделом теоретических проблем современного государства и
права Института философии, политологии и права имени А.Баховаддинова
Национальной академии наук Таджикистана.

Носиров X. Т. - доктор юридических наук, профессор кафедры
гражданского права юридического факультета Российско - Таджикского
(Славянского) университета.

Курбанов К. Ш. - доктор юридических наук, профессор, начальник
управления международных научных связей Национальной академии наук
Таджикистана.

Все отзывы на автореферат диссертации положительные. Вместе с
тем, в указанных отзывах содержатся отдельные замечания. Касается
предложений по реформе технологических парков: автор обоснованно
критикует их уставы и рекомендует отдельные законы, но не предоставляет
детализированной модели интеграции этих структур в национальную
инновационную экономическую систему, включая механизмы
финансирования и партнерства с частным сектором. Это могло бы включать
анализ успешных кейсов из стран Центральной Азии, таких как Казахстан с
его «Астана Хаб», для большей конкретики.

В целом, указанные замечания не влияют на общую положительную
оценку автореферата диссертационной работы.

Выбор официальных оппонентов и ведущего учреждения
обосновывается тем, что они обладают необходимой квалификацией по
специальности 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право(юридические науки), имеют
соответствующие публикации и занимаются исследованиями по профилю
диссертационного исследования.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных
соискателем исследований:

разработаны и введены авторские понятия ' «Инновация»,
«инновационная деятельность», «новшество» и нововведение» на основе
проведенного анализа предлагается интерпретировать инновацию
(новшество) как итог фундаментальных и/или прикладных научных и научно
- технических исследований, выраженный в виде новых научных открытий,
разработок, идей, методов и способов производства.

4

- предложены 13 положений делятся на теоретические и практические.
К положениям теоретического характера относятся положения 1-6. К
положениям практического характера относятся положения 7-12. К
указанным положениям рекомендуется разработать предложения по
дальнейшему совершенствованию нормативно - правовой базы её
регулирования.

- доказано, что «Технология оперативного законотворчества» является
самостоятельным юридическим феноменом, которая обладает
специфическими признаками. Технология оперативного законотворчества
многоуровневая и многофункциональная, научно - творческая, политическая,
системная, неотложная, скоростная и чрезвычайная законотворческая
деятельность. Она активизируется только в экстренных экологических,
техногенных, политических и военных ситуациях. Направленна на охрану
общественных отношений, предотвращения и устранения последствий
экстренных ситуаций, ликвидацию коллизий, пробелов, неопределенностей,
дублирования и других законотворческих ошибок, на исполнение
международных обязательств, реализацию Постановления
Конституционного Суда, Посланий Президента. Она обладает техническо-
юридическим инструментарием, методами и средствами (юридическая
техника), прогнозированием, мониторингом, стратегией и тактикой,
направленная на создание правовых, цивилизованных, высококультурных,
высокотехнологических законов, либо отмены правовых норм.

- обоснованы выводы и положения, касающиеся теоретического и
практического характера. Научно - теоретическая значимость заключается в
том, что его результаты послужат основой для научных исследований по
проблематике инновации и инновационной деятельности. Практическая
значимость заключается в выработке практических рекомендаций и
предложений по дальнейшему совершенствованию механизма правового
регулирования инновационной деятельности и повышение его
эффективности.

- раскрыты понятия «инновация», «инновационная деятельность»,
выявлены существующие в механизме её правового регулирования пробелы,
сформулированы новые научно - теоретические выводы и положения,
обогащающие теорию правового регулирования .инновационной
деятельности, а также разработаны практические рекомендации и
предложения, способствующие дальнейшему повышению эффективности
механизма правового её регулирования.

- изучены цели и задачи о выявлении и анализе существующих
теоретических и практических проблем в области инновации и инновационной
деятельности, а также в разработке соответствующих рекомендаций и
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предложений по дальнейшему совершенствования нормативно-правовой базы
её регулирования. Раскрытие понятия, сущности и видов инноваций;
выявление сходства и различия в понятиях «инновация», «новшество» и
нововведение»»; раскрытие понятия, сущности, признаков и правовой
природы инновационной деятельности; определение видов субъектов
инновационной деятельности и их правового статуса; определение видов
объектов инновационной деятельности и их правового режима; анализ
нормативных правовых актов, непосредственно или опосредовано
регулирующих инновационную деятельность;- определение круга договоров,
применяемых в сфере инновационной деятельности и их анализ; разработка
конкретных рекомендаций и предложений, направленных на дальнейшее
повышение эффективности правовых основ инновационной деятельности.
- проанализированы понятие «инновация», классификация инноваций,

«инновационная деятельность», признаки предпринимательской
деятельности, рисковый характер, субъекты инновационной деятельности,
объекты инновационной деятельности, механизм правового регулирования
инновационной деятельности, ГК РТ в новой редакции от 24 декабря 2022
года, раздел VI части Ш ГК РТ - раздел об «Интеллектуальной
собственности», Закон РТ «О технологическом парке», ст. 1244 ГК РТ., главы
49, 58 ГК РТ.

Значение полученных соискателем результатов исследования для
практики подтверждается тем, что:

- определено, работа проявляется в конкретных предложениях по
реформированию законодательства: от выделения договоров на проектные и
изыскательские работы в отдельную категорию до введения норм об
исключительной лицензии и секрете производства (ноу-хау). Эти идеи могут
стать основой для совершенствования правовой базы инновационной
деятельности в Таджикистане.

- представлены научно-практические рекомендации и предложения по
совершенствованию законодательства Республики Таджикистан.

Положения и выводы диссертации научные положения и выводы
обоснованы применением таких научных методов познания, как
диалектический метод, метод системного анализа, сравнительно - правовой
метод, технико-юридический метод, формально - логический метод и другие
методы исследования. Эти методы позволили изучить вопросы, касающиеся
субъектов и объектов инноваций и инновационной деятельности, их
договорной деятельности.

Методологическая часть диссертации составили такие общенаучные и
частно-научные методы исследования, как диалектический метод, метод
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системного анализа, сравнительно - правовой метод, технико-юридический
метод, формально - логический метод и другие методы исследования.

Изучены отдельные научные работы теоретического значения. Были
использованы труды следующих учёных: Д.К. Бобоева, А.В. Золотухина,
НЕМ. Исмаилова, М.З. Рахимзода, Д.Ш. Сангинзод, Т.И. Султановой,
Н.Шонасридинова, а также работы российских учёных - правоведов М.И.
Брагинского, В. В. Витрянского, В.А. Дозорцева, В.Ф. Попондопуло, М.В.
Волынкиной, Н.М. Коршунова, С.С. Алексеева, В.В. Лаптева, О.А. Городова,
И.В. Ершовой, И.В. Дойникова, Г.Д. Отнюковой, И.А. Зенина, Б.И. Пугинского,
А.П. Сергеева, Е.А. Суханова, В.С. Мартемьянова, а также учёных -
экономистов Г.Ш. Алиевой, С. Дж. Комилова, учёных - экономистов
зарубежных стран Л.И. Абалкина, А.Г. Азгальдова, А. Амосова, Жд. Белл, В.М.
Бузника, П. Друкерка, В.Г. Зиновой, В.В. Иванова, Г. Кан, А.Н. Козырева, Д.И.
Кокурина, В.М. Коноваловой, Н.Д. Кондратьева, А.Г. Куликова, В.Н. Лапина,
Г.А. Лахтина, В.Л. Макарова, Ф. Махлуп, В.Г. Медынского, И.Н. Молчанова,
Н.А. Новицкого, А.И. Пригожина, Б. Санто, Й. Шумпетера, Ю.В. Яковеца, Ф.
Янсена, Е.Г. Ясина и других ученных.

Представлены рекомендации по совершенствованию
законодательства Республики Таджикистана.

Предлагается:
- принятие для научных парков (исследовательских парков), технополисов

и технологических инкубаторов (бизнес - инкубаторов), как форм, в которых
создается технологический парк, отдельные законы либо дополнить Закон РТ
«О технологическом парке» отдельными разделами, содержащими нормы,
которые четко и детально определяли их организационно-правовую форму,
структуру, цели и задач.

Рекомендуется:
- Вывести договоры на выполнение проектных и изыскательских работ из

категории подрядных соглашений, учитывая то, что проектные и
изыскательские работы по своему интеллектуальному и творческому характеру
более близки к научно-исследовательским, опытно-конструкторским и
технологическим работам, чем к подрядным работам, и закрепить их в главе 42
Гражданского кодекса Республики Таджикистан, которая регулирует
обязательства, связанные с проведением научно-исследовательских, опытно­
конструкторских и технологических работ.

- Ввести в разделе VI Гражданского кодекса Республики Таджикистан,
посвященный институту интеллектуальной собственности отдельную статью о
лицензионном договоре в следующей редакции: «Лицензионный договор -
соглашение, по которому, обладатель исключительного права на результат
интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации (лицензиар)
передает или обязуется передать другой стороне (лицензиату) права на
использование такого результата или такого средства на- условиях и в порядке,
предусмотренных в договоре».
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- Введение в Гражданский кодекс Республики Таджикистан статью об
исключительной лицензии следующего содержания: «Исключительная
лицензия — лицензия, по которой правообладатель (лицензиар) обязуется
передать лицензиату право использования результата интеллектуальной
деятельности или средства индивидуализации без сохранения за собой права
выдачи лицензии другим лицам.

- Пересмотреть текст статьи 1244 Гражданского кодекса Республики
Таджикистан и изложить её в следующей редакции: «По свободной лицензии,
обладатель исключительного права на результат интеллектуальной
деятельности и на средства индивидуализации (лицензиар) обязуется передать
другой стороне (лицензиату) права пользования таким результатом или
средством с сохранением за собой права выдачи лицензии другим лицам».

Ввести в Гражданский кодекс Республики Таджикистан
соответствующие нормы и положения об инжиниринге и инжиринговых
услугах, о маркетинге и маркетинговых услугах.

Научные выводы и предложения основывается на научном
исследовании , что в нём впервые в Республике Таджикистан комплексно и
системно исследованы различные аспекты инноваций и инновационной
деятельности, выявлены существующие в механизме её правового
регулирования пробелы, сформулированы новые научно - теоретические
выводы и положения, обогащающие теорию правового регулирования
инновационной деятельности, а также разработаны практические
рекомендации и предложения, способствующие дальнейшему повышению
эффективности механизма правового её регулирования.

Диссертационное исследование является научным трудом,
выполненным автором самостоятельно. Положения, выносимые на защиту,
выводы, предложения и рекомендации разработаны диссертантом лично.
Разработанные положения и научные результаты обладают научное и
практическое содержанием. Научные публикации и выступления соискателя
на различных научно-практических конференциях международного и
республиканского уровня подтверждают личное участие соискателя в

. исследовании.
Личный вклад соискателя проявляется в самостоятельном проведении

диссертационного исследования.
Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования:
результаты исследования могут быть использованы в

законотворческом процессе при подготовке проектов нормативно-правовых
актов, правоприменителями при решении сложных юридических споров в
сфере реализации нормативных правовых актов, а также непосредственно
применены в учебном процессе в рамках изучения нормотворчество.
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На заседании диссертационного совета от 23 сентября 2025 г., было
принято решение присудить Асомуддинову Бахрому Баширхоновичу учёную
степень кандидата юридических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в составе
16 членов утвержденный Приказ Высшей аттестационной комиссии при
Президенте Республики Таджикистан от 07 января 2022 г., №16/дс (с
изменением состава от 5 июля 2024 года № 224/дс) присутствовали 15
человек, из них 5 докторов и 1 кандидат наук по профилю рассматриваемой
диссертации 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право. Из 15 членов
диссертационного совета, участвовавших на заседании, проголосовали: за 14,
против - нет, нерозданных бюллетеней 1, недействительных бюллетеней 1.

Азиззода У.А.

Кодиров Н.А.

Председатель диссертационного совета,
доктор юридический наук, профессор^

Учёный секретарь диссертационного^^^
кандидат юридических наук, доцент

23 сентября 2025 г.
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