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1. Соответствие содержания диссертации заявленной специальности и

отрасли науки

Диссертация Асомуддинова Бахрома Баширхоновича на тему

«Инновационная деятельность как объект правового регулирования в

Республике Таджикистан», представленная на соискание учёной степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 - Гражданское право;

предпринимательское право; семейное право; международное частное право

(юридические науки) по содержанию соответствует заявленной специальности.

Название темы сформулировано правильно, план и текст работы составлены и

подготовлены логично, научно - обоснованно и актуальность не вызывает

сомнений.

2. Актуальность темы диссертационной работы

В настоящее время, когда передовая экономика строится на научно-

технических достижениях и высоких технологиях, развитые страны уделяют

все большее внимание правовому регулированию инновационной

деятельности. Опыт таких стран показывает, что научная, научно-техническая и
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инновационная деятельность является решающим фактором экономического

развития, способствующим стабилизации экономики и преодолению кризисных

явлений. Для Республики Таджикистан, вступившей на путь рыночных реформ

в экономике и демократизации общественной жизни, проблемы сохранения и

развития научного потенциала имеют жизненное значение.

Решение обозначенных таджикским законодателем задач, связанных с

необходимостью формирования в Таджикистане инновационной модели

экономического развития, невозможно без разработки четкого механизма

правового регулирования в инновационной сфере и изменения подхода к

государственной инновационной политике в целом. Государству следует

озадачиться созданием благоприятных условий для формирования

конкурентной инновационной среды в предпринимательской сфере, а также

развития рыночных институтов, направленных на повышение инновационной

‘активности таджикских предприятий, их восприимчивости к передовым

технологиям, а также повышение общего уровня конкурентоспособности в

рассматриваемой сфере.

3. Степень новизны результатов, полученных в диссертации, и

научных положений, представленных к защите. На наш взгляд следующие

положения, выносимые на защиту, являются обоснованными и обладают

качествами новизны:

Положение №1. Инновация, по нашему определению представляет собой

новаторские научные знания и открытия, творческие концепции, разработки,

производственные способы и методы, подходы и технологические решения,

которые воплощаются в новых или значительно усовершенствованных товарах,

работах, услугах, изделиях, оборудовании и других инновационных объектах,

реализуемых в коммерческой сфере с целью получения дохода.

Положение №2. Предлагается классификацию инноваций проводить с

учётом пределов их использования (распространения), сферы применения,

степени их новизны, характеристики, источника их финансирования, степени их

известности (доступности), что позволит определить сущность и особенности 2

каждого из видов инноваций, а также целесообразность и необходимость их

правовой регламентации.

II. Положения практического характера:

7. Считается целесообразным принятие для научных парков

(исследовательских парков), технополисов и технологических инкубаторов

(бизнес - инкубаторов), как форм, в которых создается технологический парк,

отдельные законы либо дополнить Закон РТ «О технологическом парке»

отдельными разделами, содержащими нормы, которые четко и детально

определяли их организационно-правовую форму, структуру, цели и задач. Это

позволило бы более эффективно регулировать и поддерживать деятельность этих

форм технологического парка. При этом при разработке таких законов, важно

уделять внимание координации и согласованию их норм и положений, чтобы

обеспечить скоординированное и эффективное правовое регулирования

деятельности отдельных форм технологического парка.

8. Рекомендуется вывести договоры на выполнение проектных и

изыскательских работ из категории подрядных соглашений, учитывая то, что

проектные и изыскательские работы по своему интеллектуальному и творческому

характеру более близки к научно-исследовательским, опытно-конструкторским и

технологическим работам, чем к подрядным работам, и закрепить их в главе 42

Гражданского кодекса Республики Таджикистан, которая регулирует

обязательства, связанные с проведением научно-исследовательских, опытно­

конструкторских и технологических работ. Такая перестановка будет

способствовать более точной классификации и точному регулированию этих

договоров, учитывая их природу и схожесть с иными видами договоров,

предусмотренных в указанной главе. Такая перестановка, также может улучшить

понимание и согласование прав и обязанностей сторон, заключающих договоры

на проектные и изыскательские работы, в соответствии с особенностями данных

видов работ.

9. Предлагается ввести в разделе VI Гражданского кодекса Республики

Таджикистан, посвященный институту интеллектуальной собственности з

отдельную статью о лицензионном договоре в следующей редакции:

«Лицензионный договор - соглашение, по которому, обладатель исключительного

права на результат интеллектуальной деятельности или на средства

индивидуализации (лицензиар) передает или обязуется передать другой стороне

(лицензиату) права на использование такого результата или такого средства на

условиях и в порядке, предусмотренных в договоре».

10. Целесообразным считается введение в Гражданский кодекс Республики

Таджикистан статью об исключительной лицензии следующего содержания:

«Исключительная лицензия — лицензия, по которой правообладатель (лицензиар)

обязуется передать лицензиату право использования результата интеллектуальной

деятельности или средства индивидуализации без сохранения за собой права

выдачи лицензии другим лицам.

Лицензиат при осуществлении своих прав, основанных на «лицензионном

договоре обязан соблюдать условия, установленные лицензиаром».

Структура работы составлена таким образом, что все её составные части

логически взаимосвязаны друг с другом и составляют завершённое

исследование. Диссертация имеет внутреннее единство, её структура

соответствует логическому правилу «от общего к частному». Она состоит из

введения, 3 глав, объединяющих 8 параграфов, заключения, списка литературы.

С точки зрения оформления, работа соответствует требованиям,

предъявляемым к оформлению диссертационных работ. Диссертация написана

юридически грамотным языком, отличается логичностью изложения, что

производит благоприятное впечатление.

Во введении аргументируются актуальность темы исследования и степень

её научной разработанности, определяется предмет, объект, цель и задачи

исследования, формулируется методологическая и теоретическая основы

работы, обосновываются её новизна и основные положения, выносимые на

защиту.

Первая глава - «Общие положения об инновационной деятельности» -

содержит вопросы: понятие, сущность и виды инноваций; понятие, признаки и 4

правовая природа инновационной деятельности; субъектный состав и объекты

инновационной деятельности; источники правового регулирования

инновационной деятельности в Республике Таджикистан и их виды.

Вторая глава - «Договоры, используемые в сфере инновационной

деятельности» - охватывает анализ следующих вопросов: договоры,

опосредующие создания инноваций; договоры, опосредующие передачу

исключительных прав на использование результатов инновационной

деятельности.

Глава третья- «Договоры, направленные на создание условий для

внедрения инновации и сбыта объектов инновационной деятельности» -

охватывает анализ следующих вопросов: договоры на оказание

инжиниринговых услуг; договоры, используемые при создании условий для

сбыта объектов инновационной деятельности.

В заключении автором последовательно сформулированы основные

обобщающие выводы

4. Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,

указанных в диссертации.
Ч

Научная новизна исследования состоит в том, что в нём впервые в

Республике Таджикистан комплексно и системно исследованы различные аспекты

инноваций и инновационной деятельности, выявлены существующие в механизме

её правового регулирования пробелы, сформулированы новые научно -

теоретические выводы и положения, обогащающие теорию правового

регулирования инновационной деятельности, а также разработаны практические

рекомендации и предложения, способствующие дальнейшему повышению

эффективности механизма правового её регулирования.

5. Научная, практическая, экономическая и социальная значимость

результатов диссертации с указанием рекомендаций по их использованию

Теоретическое и практическое значение диссертационного исследования

состоит в том, что предложения и выводы, сделанные в диссертации,

расширяют научное представление о правовом регулировании инновационной 5

деятельности о по законодательству Республики Таджикистан. Они могут

послужить методологической и теоретической предпосылкой для дальнейших

научных исследований в области гражданского и предпринимательского права.

Полученные диссертантом научцые результаты, теоретические и практические

выводы могут быть применены при правотворческой деятельности в данной

сфере. Это позволит сформировать более надежную систему отношений в

области реализации и защиты прав субъектов гражданского права.

Кроме того, выводы, к которым пришел диссертант, могут быть

использованы в процессе преподавания учебных курсов гражданского права,

предпринимательского права, международного частного права, семейного

права, а также в процессе дальнейших научных исследований по указанной

проблематике.

6. Публикация результатов диссертации в рецензируемых

научных журналах

Теоретические выводы и положения, научно-практические рекомендации

диссертанта отражены в И научных статей, из которых 5 в рецензируемых

Высшей аттестационной комиссией при Президенте Республики Таджикистан

журналах и 6 в иных сборниках и журналах.

7, Соответствие оформления диссертации требованиям Комиссии

Диссертационное исследование Асомуддинова Бахрома Баширхоновича на

тему «Инновационная деятельность как объект правового регулирования в

Республике Таджикистан» отвечает требованиям Порядка присвоения учёных

степеней, утверждённой Постановлением Правительства РТ от 30.06.2021, №

267.

Автореферат отражает содержание работы и отвечает существующим

требованиям. б

8. Замечания по содержанию диссертации

Научное исследование Асомуддинова Бахрома Баширхоновича открывает

новые перспективы и ставит новые вопросы в исследуемой области. Тем не

менее, некоторые из его выводов представляются нам неприемлемыми или

спорными, поскольку они либо лишены новизны, либо требуют

дополнительного подтверждения и уточнения.

1. Выводы автора, изложенные в п. 3 и 5 положений, выносимых на

защиту, на наш взгляд, не обладают необходимым элементов научной новизны.

2. Отсутствие научной новизны является ключевым аспектом

умозаключения автора о том, что «договор коммерческой концессии не следует

считать одним и тем же с договором возмездного оказания услуг и

лицензионным договором, несмотря на наличие в нем некоторых характерных

признаков последних. Самостоятельность договора коммерческой концессии

подтверждается наличием у него своего уникального объекта, собственной

цели и особого субъектного состава». В данном положении отсутствует

оригинальная и новая аргументация. Вывод автора в данном случае является

констатацией уже общеизвестных в науке фактов, поскольку ' они уже

неоднократно ранее встречались в других исследованиях ученых.

3. Соискатель, готовящий диссертационное исследование, обычно

предлагает практические рекомендации по совершенствованию действующего

законодательства, опираясь на тщательный анализ существующих норм,

изучение проблем судебной практики и опыта зарубежных стран в исследуемой

сфере. Однако представленное автором практическое предложение не

демонстрируют такого подхода: «С учётом того, что секрет производства (ноу -

хау) является одним из значимых и важных объектов интеллектуальной

творческой, в том числе инновационной деятельности, предлагается принять

отдельный закон о нём, как это имеет место в отношении других объектов

интеллектуальной деятельности». Автор ограничился поверхностным

изучением этого объекта интеллектуальных прав, и при этом ни счел7

необходимым провести должного научного анализа. Увлечение диссертантом

проблемой секрета производства оказалось настолько сильным, что он

совершенно упустил из виду существование Закона РТ «О коммерческой

тайне» от 18 июня 2008 г. №403, хотя этот закон приведен в списке

использованной литературы диссертации под №12. В связи с чем, подобное

практическое предложение автора не представляется актуальным и

обоснованным.

4. Спорным представляется предложение диссертанта о необходимости

пересмотра текста ст. 1244 Гражданского кодекса Республики Таджикистан

путем её изложения в следующей редакции: «По свободной лицензии,

обладатель исключительного права на результат интеллектуальной

деятельности и на средства индивидуализации (лицензиар) обязуется передать

другой стороне (лицензиату) права пользования таким результатом или

средством с сохранением за собой права выдачи лицензии другим лицам».

Складывается впечатление, что автор совершенно не углубился в изучении

сути свободной лицензии, поэтому и не уловил ее истинное значение. Автор

лишь поверхностно упомянул о ней как о разновидности лицензии на стр. 107.
Ч

Затем, в завершение параграфа, было выдвинуто предложение о

совершенствовании ст. 1244 ГҚ РТ, которое осталось без должного

обоснования.

Конструкция свободной лицензии была изначально ориентирована на

объекты авторского права, но позднее, в законодательстве некоторых стран, ее

стали использовать и для объектов патентных прав. Однако тезис диссертанта о

необходимости применения свободной лицензии в отношении средств

индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий

требует веских доводов. К сожалению, диссертант не подкрепил свое

утверждение убедительными аргументами.

Противоречивость убеждений диссертанта также объясняется тем, что

свободная лицензия не приемлема в отношении географических . указаний,

фирменных наименований, коммерческого обозначения. Более того, 8

применение свободной лицензии к товарным знакам несовместим с интересами

потребителей, ибо может стать причиной введения их в заблуждение

относительно товара или услуг и т.д.

При этом совершенно неясно, что побудило диссертанта заявить, что

«некорректно приравнивать свободную лицензию к договору присоединения»

(стр. 107).

5. В работе существуют отдельные моменты, которые не полностью

соответствуют установленной методике написания диссертации, что требует

внимания, в частности:

- в работе очень часто встречается описание структуры и содержания

законов. Например, Закона Республики Таджикистан «Об изобретениях» от 28

февраля 2004 г. №17 (стр. 71-73), Закона Республики Таджикистан «О

промышленных образцах» от 28 февраля 2004 г., №16 (стр. 73-75), Закона

Республики Таджикистан «О технологическом парке» от 27. 07. 2010 г. № 629 и

Положения о Технологическом парке (стр. 75-77), Закона Республики

Таджикистан «О правовой охране топологии интегральных микросхем» от 6

декабря 2006 г. №416 (стр. 77-78), Закона Республики Таджикистан «О

коммерциализации результатов научной и научно-технической деятельности»

от 24 декабря 2022 г. №1929 (стр. 78-80), Закона Республики Таджикистан «Об

сертификации продукции и услуг» от 13.12.1996 г. (стр. 80-81) и таким же

образом до стр. 85 описываются другие нормативные правовые акты.

- диссертант при анализе понятия субъективного исключительного права,

минуя всех научных источников, обратился к такому источнику как «свободная

электронная энциклопедия Википедия» (стр. 103), что представляется

некорректным.
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9. Заключение о соответствии диссертации установленным

требованиям

В целом, сформулированные замечания не влияют на общую

положительную оценку представленной диссертации.

Диссертант обоснованно выдвигает свои собственные теоретические

конструкции, понятия, дефиниции, предлагает - изменения в нормативные

правовые акты, убедительно аргументирует свою позицию, проявляя знания не

только в сфере права, но и других отраслях науки.

Основная цель диссертации - исследования Асомуддинова Бахрома

Баширхоновича на тему «Инновационная деятельность как объект правового

регулирования в Республике Таджикистан», направленного на формирование

единого подхода, который объединяет все имеющиеся научные позиции в

данной сфере и выработку рекомендаций по совершенствованию гражданского

законодательства - автором достигнута, а поставленные задачи выполнены

последовательно и обоснованно.

Диссертационное исследование имеет оригинальный, творческий характер.

Содержание диссертации и автореферата, публикации автора позволяют

сделать вывод о самостоятельном характере выполненного исследования.

Предложения и рекомендации автора апробированы в различных формах

представления результатов исследования.

Общий вывод заключается в том, что диссертация Асомуддинова Бахрома

Баширхоновича на тему «Инновационная деятельность как объект правового

регулирования в Республике Таджикистан» соответствует всем требованиям,

предъявляемым к научно-квалификационным работам. Основные положения и

выводы диссертанта можно квалифицировать как значимый вклад в развитие не

только науки гражданского права, но и юридической науки в целом.

Асомуддинов Бахром Баширхонович заслуживает присуждения ему

искомой учёной степени кандидата юридических наук, по специальности
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12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право.

Кандидат юридических наук, дорент

кафедры гражданского права
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Рахимов А. А.
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«Подпись Сидикова Д.А. подтверждаю».

Начальник Управления кадров

Российско-Таджикского (Славянского)

университета
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